Иркутская область
Муниципальное образование
 «Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

27 марта 2018                                                                  №385

Об использовании лесного фонда
 в Тулунском муниципальном районе
 и подготовке к пожароопасному периоду

Заслушав информацию  территориального отдела агентства лесного хозяйства
Иркутской области по Тулунскому лесничеству  об использовании лесного фонда в Тулунском муниципальном районе  и  подготовке к пожароопасному периоду, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

Информацию территориального отдела агентства лесного хозяйства Иркутской области по Тулунскому лесничеству об использовании лесного фонда в Тулунском муниципальном районе  и  подготовке к пожароопасному периоду принять к  сведению (прилагается).

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                               М.И.Бордов

Приложение к решению
Думы Тулунского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 27.03. 2018г. №385

Об использовании лесного фонда  в Тулунском муниципальном районе
и подготовке к пожароопасному периоду
Общая площадь лесных участков Тулунского лесничества составляет 1317135 га, из них насаждения с высокой степенью горимости (I, II классы пожарной опасности) занимают 63,1% от общей площади; со среднем степенью - 36,7%. Средний класс природной пожарной опасности по лесничеству - 2,2.
В состав лесного фонда входят защитные леса на площади 138089 га с потенциальной повышенной пожарной опасностью, в том числе - защитные полосы, расположенные вдоль железнодорожных путей общего пользования (более 90 км), федеральных дорог общего пользования (Московский тракт 95км).
·  зеленые зоны - 6430га
·  запретные полосы вдоль водных объектов - 17288 га;
·  нерестовоохранные полосы лесов - 110800 га.
В соответствии с Планом мероприятий по организации работы по: охране лесов от пожаров в 2018; году территориальным управлением министерством лесного комплекса Иркутской области по Тулунскому лесничеству проведены следующие мероприятия:
1.  Проведен анализ пожароопасного сезона 2017 года, возникло 57 лесных пожаров, в т.ч. 14 крупных лесных пожаров. Средняя площадь обнаружения составила 3,8га площадь ликвидации 70га 55 пожара ликвидировано ОГАУ «Присаянский лесхоз», 2 лесных пожаров в арендованных лесных участках.
2. В 2018г проведены 48 проверок готовности к пожароопасному периоду, лиц использующих леса, задействованных в планах тушения лесных пожаров. В случаях имеющие нарушения при неполной комплектации оборудования, противопожарным инвентарём таборным имуществом назначены сроки на устранение недостатков до 30.03.2018г
3.  Все арендаторы лесных участков уведомлены о видах и объёмах работ по противопожарному обустройству в лесах в 2018 году.
4.  Проведено разделение территории лесничества на районы применения сил и средств пожаротушения т.ч.;
·  зона применения авиационных сил и средств - 568117 га;
·  зона применения наземных сил и средств - 749018 га.
5. Проверка ОГАУ «Присаянского лесхоза» серьезных нарушений не выявлено. В первой половине апреля будет производиться проверка с гос. технадзором.
6. Согласно плана мероприятий по охране лесов от пожаров на 2018 год, доведены объёмы по строительству лесных дорог противопожарного назначения 24 км.; ремонт дорог 52,4 км; устройство противопожарных барьеров – 143,58км; прочистка противопожарных барьеров - 256,75км;  профилактический контролируемый отжиг запланирован на площади – 2315 га,
7   Приведены в готовность имеющиеся средства связи в том числе с патрульным                                              бортом. Подготовлен пункт диспетчерского управления, взаимодействие с региональным ПДУ  в рабочем режиме.
8 На территории лесничества размещены 90 баннеров и аншлагов на противопожарную тему. В течении пожароопасного сезона запланировано показывать по Тулунскому ТВ и радио ролики о поведении в лесу. В газете «Земля Тулунская» запланировано 2 статьи на противопожарную тему.
С целью профилактики за возгораниями на территории лесного фонда запланировано распространить 2550 штук  печатной продукции, а именно 1000шт, листовок, 500шт. памяток и 50 шт. календарей.
ПРОБЛЕМНЫЕ ВОПРОСЫ:
1.Брошенные земли сельскохозяйственного назначения от сельскохозяйственных палов возникает более 10% лесных пожаров.
2.Захламление территории лесничества вершинными частями деревьев, древесина является вещественными доказательствами по уголовным делам. Подсохшая на солнце хвоя является опасным горючим материалом, быстро набирает температуру  и пожар переходит в верховой. Представляет значительную угрозу объектам экономики и населённым пунктам